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Abstract

Vaadin - conversion of an existing products portfolio into a new technology

The main aim of this diploma thesis is getting to know its readers with the Vaadin 7

Java Web Tool, and an implementation of several visual components for a presentation

layer of web applications. To obtain a more productive application development, it is

necessary to simplify some basic components as determine their single appearance

and make them as simple as possible for using and to avoid unnecessary mistakes. Among

the created elements belong tables, dialogues, or mechanism of creating forms for getting

user data together with automatic validations. This dissertation mainly comes into being

in virtue of gradual crossing developed applications at Marbes Consulting s.r.o. from

existing technology to a new one that is just Framework Vaadin 7. Created components

will be tested on the web module serving for administrative knowledge and generating

CVs of employees using a template, which is part of the system for administration

of human resources.

Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je seznámení s Java webovým nástrojem

Vaadin 7 a implementací vizuálních komponent pro prezentační vrstvu internetových

aplikací. K dosažení produktivnějšího vývoje aplikací je nutné několik základních

komponent zjednodušit, stanovit jim jednotný vzhled a připravit je tak, aby bylo jejich

použití co nejjednodušší a zabránilo zbytečným chybám. Mezi vytvořené prvky patří

například tabulky, dialogová okna nebo mechanizmus tvorby formulářů pro získávání

uživatelských dat spolu s automatickou validací. Tato práce vzniká především z důvodu

postupného přecházení aplikací vyvíjených ve společnosti Marbes Consulting s.r.o.

ze stávající technologie na novou, kterou je právě framework Vaadin 7. Vytvořené

komponenty budou otestovány na webovém modulu sloužícím pro správu znalostí

a generování životopisů zaměstnanců podle zadané šablony, jenž je součástí systému pro

správu lidských zdrojů.
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1 Úvod

Společnost Marbes Consulting s.r.o. již řadu let vyvíjí komplexní řešení pro úřady

státní správy a samosprávy. Řešení se skládá z řady aplikací, které jsou všechny

postaveny na třívrtsvé architektuře. Aplikační server je vyvíjen v jazyce Java za podpory

frameworku Java Spring. Klientská část je vyvíjena v jazyce Delphi a jedná se tak

o klasické Windows Desktopové aplikace. Stále větší počet zákazníků vyžaduje

webového klienta, avšak zároveň trvají na komfortu a možnostech, které jim nabízely

původní desktopové aplikace. Po testování řady technologií a frameworků určených

k vývoji webových aplikací byl jako vhodný kandidát ve firmě zvolen komponentový

Framework Vaadin 7. Jednou z významných výhod tohoto frameworku je to, že vývoj

probíhá v jazyce Java, takže je jednodušší získat nové vývojáře a také odpadá nutnost

vyvíjet ve dvou jazycích a tedy i vývojových prostředích. Jde tak o zjednodušení na všech

úrovních, a to jak technologických, tak i organizačních.

Důvodů pro změnu programovacího jazyka klientské části aplikací ve společnosti

Marbes Consulting s.r.o. se za několik let vývoje nashromáždilo mnoho. V jazyku Delphi

2007, který je ve společnosti nyní používán, zcela chybí podpora nástrojů na sdílení

zdrojového kódu (SNV, GIT). Editor zdrojového kódu již neodpovídá dnešním

požadavkům na rychlost a funkce. Není podporována znaková sada Unicode (až v Deplhi

2009, ovšem z důvodu používání knihoven třetích stran nelze jednoduše přejít na novou

verzi). Z technických důvodu vzniká omezení u rozsáhlých aplikací, kde dochází

k vyčerpání limitu velikosti oblasti (64KB) obsahující tzv. „resource“ řetězce, které se

v Delphi používají také k definici rozložení prvků každého formuláře (soubory typu

.DFM). Možným řešením by bylo rozdělení aplikace do více modulů, ovšem tento proces

je velmi složitý a v kombinaci s některými komponentami třetích stran dokonce

nerealizovatelný. Problém nastává i ze strany hledání vývojářů, kteří umí a také chtějí

vyvíjet v tomto jazyce, jelikož nezískávají perspektivní znalosti a zkušenosti pro svůj

další profesní rozvoj a růst.

Cílem této práce je vývoj systémového jádra a především vizuálních komponent nad

frameworkem Vaadin 7, jež postupně nahradí stávající vývojovou technologii. Grafické

rozhraní ve Vaadin se skládá z množiny komponent vytvořených v programovacím

jazyce Java. Hlavní částí práce je tedy implementace klíčových komponent navržených

pro jednoduché použití, které budou základními prvky většiny aplikací, urychlí jejich
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vývoj, a dále stanoví jednotný styl vzhledu na základě stávajících trendů v designu

webových aplikací. Jedná se jak o běžné komponenty, jako jsou tabulky, tlačítka

či textová pole, tak i o třídy pro tvorbu formulářů a validaci dat.

Součástí práce je ověření funkčnosti komponent a současné rozšíření aplikace

pro správu znalostí a generování životopisů zaměstnanců. Z tohoto důvodu obsahuje

práce i seznámení se stávajícími technologiemi používanými pro vývoj internetových

aplikací spolu s nástroji pro jejich správu a údržbu.
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2 Architektura a technologie aplikací

V této kapitole budou stručně uvedeny technologie používané ve společnosti Marbes,

které jsou nezbytné pro vývoj, správu a údržbu aplikací a jednotlivých komponent

sdílených více aplikacemi. Jedná se o nástroje, bez kterých by produkce softwaru,

v dnešní době zaměřená především na rychlost vývoje, nebyla téměř reálná.

Mezi tyto základní technologie patří především platforma Java Enterprise Edition

určená pro vývoj a provoz podnikových aplikací a informačních systémů. Dále nástroj

Apache Maven pro správu, řízení a automatizaci sestavování aplikací. Poslední zmíněnou

technologií bude systém pro správu zdrojových kódů a verzí.

2.1 Java Enterprise Edition

Informace o Java Enterprise Edition jsou čerpány především ze zdroje [6].

V dnešním podnikovém světě jsou neustále zvyšovány požadavky na rychlost

a funkčnost softwaru oproti uplynulé době. Aplikace potřebují přistupovat ke sdíleným

datům, zpracovávat obchodní logiku a vše přehledně prezentovat uživateli, ať již na

počítači, nebo na mobilním telefonu. V poslední době jsou po aplikacích čím dál více

vyžadovány funkce pro získání geografické pozice uživatele, komunikace s externími

systémy nebo online synchronizace dat se službami třetích stran. Toho všeho se

společnosti snaží dosáhnout za použití standardních robustních technologií, které tuto

zátěž zvládnou a navíc umožní neustálé rozšiřování při snaze o zachování přehlednosti

a minimalizace nákladů. A právě k tomu byl navržen framework Java EE.

První návrh Java Enterprise Edition vznikl na konci devadesátých let a přinesl

do jazyku Java robustní softwarovou platformu pro vývoj podnikových aplikací. Byl

zaměřen především na přední zájem společností v té době, tedy na tvorbu

distribuovaných komponent. Hlavní myšlenkou bylo zjednodušení tvorby programu

pomocí propojených částí s různou funkčností a vlastní zodpovědností za svou práci.

Tomuto způsobu Java EE definuje rozhraní umožňující jednoduchou záměnu komponent

se stejnou funkcí, ale například s rozdílným výkonem. Během vývoje se musel

framework adaptovat na nová technická řešení, jakým je kupříkladu komunikace pomocí

webových služeb. Postupně tedy začala platforma Java EE přebírat odpovědnost za nově

přicházející technické požadavky pomocí nových standardů, díky čemuž se stávala
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bohatším, jednodušším a lehčeji použitelným nástrojem pro vývoj komplexních aplikací.

V současné době je nejnovější verzí Java EE 7.

Svoji výhodu má rovněž díky bezplatné licenci jádra a rozšiřujících komponent, čímž

umožňuje využívat všechny své služby zdarma jak samostatným uživatelům, tak

i komerčním softwarovým firmám.

2.1.1 Základní vlastnosti

Java Enterprise Edition (neboli Java EE, dříve označovaná jako Java 2 Enterprise

Edition) je součást platformy Java určená pro vývoj a provoz podnikových aplikací

a informačních systémů. Rozšiřuje platformu Java SE (Java Standard Edition) o podporu

pro tvorbu webových aplikací, webových služeb a distribuovaných vícevrstvých aplikací.

Jejím cílem je poskytnout vývojáři infrastrukturu usnadňující jejich vývoj.

Jak již bylo zmíněno výše, platforma Java EE definuje množství služeb nezbytných

k tomu, aby aplikace byla škálovatelná, robustní, bezpečná a hlavně udržitelná. Služba

pro bezpečnost se stará o to, aby uživatelé v systému byli těmi, jimiž tvrdí, že jsou,


[…]


vkládána do stránky místo naší komponenty.

5.6.2 Příjem přesouvaného objektu

Přijímacím objektem může být opět třída, jež je potomkem zmíněné

DragAndDropWrapper. Třída implementuje jak rozhraní pro možnost přesunutí, tak

rozhraní pro příjem přesouvaných objektů. V aplikaci pro správu životopisů jsou těmito

potomky buňky tabulky v přehledu všech znalostí obsahující seznam uživatelů, kteří mají

odkazovanou znalost dané úrovně. Metodou setDropHandler() je nastavena

obsluha události upuštění objektu implementující metodu drop(), v níž se odehrává

všechna logika s přesunutím. Na přetahovaný objekt je uvnitř metody odkazováno jako

na třídu WrapperTransferable, přes jejíž vlastnosti se lze dostat až k samotnému

přesouvanému objektu, v našem případě na objekt uživatele.

Při upuštění objektu nad buňkou proběhne kontrola, jestli může být uživatel do tohoto

pole zařazen. Například ve stavu, kdy má uživatel splněnou znalost úrovně junior,

nemůže mít zároveň stejnou znalost dosaženou s úrovní profesionál. V tomto případě

probíhá kontrola pouze při upuštění objektu, během tažení uživatel nepozná, jestli může

být do daného místa objekt přesunut.

5.6.3 Podmínky pro příjem objektu

Pro průběh přesouvání lze definovat podmínky, za nichž je možné objekt nad

komponentou upustit. Tato kontrola je nastavitelná jak na klientské části, kdy se například

přijímací komponentě určí, jaké typy přesouvaných objektů mohou být upuštěny, tak

na části serverové, kde lze akceptovat objekt podle komplexnějších kritérií. Bohužel ani

jeden způsob není moc vhodný pro vytvořenou aplikaci správy životopisů. V prvním

případě je přesouván vždy pouze jeden typ komponenty, kterým je uživatel, a tudíž je toto

omezení vždy splněno. V případě kontroly na serverové části probíhá při každém přesunu

nad přijímací komponentu komunikace na server, kde se vypočte akceptace
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přetahovaného objektu a odešle odpověď na klientskou část. Jelikož může pohyb

do cílové buňky přejít přes několik dalších, pro něž jsou vypočítávána kritéria přijetí, je

zbytečně zatěžován komunikační kanál a navíc je reakce výrazně pomalejší.
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6 Závěr

V první fázi vypracování této diplomové práce bylo nejdůležitější detailní seznámení

s frameworkem Vaadin 7 a všemi nezbytnými podpůrnými technologiemi, bez nichž by

nebyl vývoj aplikací téměř možný. Jednalo se především o samotný frameworkVaadin,

jenž byl pro mě do té doby naprosto neznámý, a také většina částí tvořící jádro aplikací,

jimiž jsou především Java EE spolu s frameworky Java Spring a Hibernate. Další

zkušenosti bylo nutné získat s nástroji jako jsou Apache Maven a Apache Subversion.

Vzhledem k tomu, že se jedná o specializované nástroje především na programovací

jazyk Java, je jejich výuce na univerzitě věnován velmi malý prostor.

V této práci se mi podařilo úspěšně dosáhnout všech stanovených cílů. V první části

jsou zmíněny základní používané technologie pro vývoj aplikací ve společnosti Marbes

Consulting s.r.o.. Dále následuje základní popis frameworku Vaadin 7 s jeho

nejvýznamnějšími funkcemi a porovnáním se současnými největšími konkurenty

v oblasti komponentně orientovaných frameworků v jazyce Java. V druhé části bylo

dosaženo hlavního cíle práce, jímž bylo vyvinutí řady vizuálních komponent nezbytných

pro tvorbu webových Vaadin aplikací. Tyto komponenty byly vytvářeny především za

účelem stanovení jednotného stylu vzhledu a jednoduché použitelnosti ve zdrojovém

kódu vedoucí k podstatnému urychlení vývoje aplikací. V poslední části práce je popsán

modul pro aplikaci společnosti sloužící ke správě znalostí zaměstnanců

a k automatickému generování jejich životopisů do dokumentu formátu RTF.

Tato práce pro mě byla velkým zkušenostním přínosem, především ve vývoji a správě

velkých aplikací vybudovaných na platformě Java EE. Detailně jsem se seznámil

s frameworkem Vaadin 7 a vytvořil několik základních vizuálních komponent pro

prezentační vrstvu budoucích aplikací. Podle mého názoru framework Vaadin dosáhl

svých požadovaných cílů, kdy umožňuje jednoduchou tvorbu webových aplikací, které

se svým vzhledem a funkčností přibližují desktopovým. Při srovnání se zmíněnými

konkurenčními frameworky lze framework Vaadin doporučit pro vývoj všem budoucím

zájemcům, kteří se rozhodují nad velkým množstvím technologií, jež jsou v dnešní době

dostupné.
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Přehled zkratek

AJAX Asynchronous JavaScript and XML

API Application Programming Interface (Aplikační rozhraní)

CSS Cascading Style Sheets (kaskádové styly)

CVS Concurrent Version System

EIS Enterprise Information System

EJB Enterprise Java Beans

GWT Google Web Toolkit

HTML HyperText Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

JAR Java ARchive

Java EE Java Enterprise Edition

Java SE Java Standard Edition

JSON JavaScript Object Notation

JSP JavaServer Pages

MVC Model-view-controller

ORM Objektově relační mapování

POM Project Object Model

REST Representational State Transfer

RIA Rich Internet Application

RPC Remote Procedure Call

RTF Rich Text Format

SASS Syntactically Awesome Stylesheets

SOAP Simple Object Access Protocol

SVG Scalable Vector Graphics

SVN Subversion

UI User interface

URL Uniform Resource Locator

XML Extensible Markup Language
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Příloha A. Ukázka vygenerovaného životopisu