Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Tomáš Kubový**

Název práce: **Vaadin - přechod na novou technologii existujícího portfolia produktů**

Obsah práce

Cílem diplomové práce je navrhnout a implementovat sadu komponent pro nástroj Vaadin 7 a otestovat jejich funkčnost na modulu pro správu znalostí a generování životopisů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vzhledem k tomu, že práce pro funkci vyžaduje další moduly z firmy Marbes Consulting s.r.o (zdokumentováno na příloženém CD), nebylo možné ji otestovat samostatně. Při prezentaci práce studentem nebyly nalezeny žádné chyby.

Formální úroveň

Průvodní dokument má přehlednou strukturu, je na dobré jazykové úrovni, obsahuje jen několik překlepů. Kladně hodnotím vytvořený přehled termínů a zkratek, který čtenáři usnadní orientaci v práci samotné.

Drobné nedostatky: 1) V obsahu má být jako první kap. úvod; 2) Kapitola úvod je první číslovanou kapitolou; 3) Kapitola 2 je zbytečně rozsáhlá a obsahuje řadu informací, které pro práci nejsou nezbytné.

Práce s literaturou

Autor použil literaturu dostupnou převážně z Webu, což je ale vzhledem k podstatě práce pochopitelné.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Dotazy k práci

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.5.2014

Ing. Pavel Král, Ph.D.